
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 기술담당관

부서: 기술담당관
정책: 농업기술지원강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

기술담당관 7,784,079 6,511,281 1,272,798

국 1,260,730 1,184,680 76,050

균 524,000 500,000 24,000

기 3,833 3,833 0

도 383,294 252,330 130,964

군 5,612,222 4,570,438 1,041,784

농업기술지원강화 2,289,292 2,287,852 1,440

국 450,000 450,000 0

균 500,000 500,000 0

도 90,000 90,000 0

군 1,249,292 1,247,852 1,440

농촌지도기반조성 2,258,157 2,256,717 1,440

국 450,000 450,000 0

균 500,000 500,000 0

도 90,000 90,000 0

군 1,218,157 1,216,717 1,440

농촌지도 행정업무 38,300 36,860 1,440

201 일반운영비 33,300 31,860 1,440

01 사무관리비 7,400 5,960 1,440

○ 농촌지도사업 홍보용 정보지 구독
2,400 960 1,440

농촌자원 활력화 증진 824,364 440,934 383,430

국 75,650 99,650 △24,000

균 24,000 0 24,000

도 124,902 42,630 82,272

군 599,812 298,654 301,158

농업인단체 활력화 지원 98,804 76,074 22,730

도 7,808 5,536 2,272

군 90,996 70,538 20,458

농촌지도자회 육성 11,480 6,080 5,400

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○ 농촌지도자 과제교육 재료 구입
2,000 0 2,000

301 일반보전금 9,480 6,080 3,400

11 행사실비지원금 7,680 6,080 1,600

○ 농촌지도자 친환경농업 역량강화 교육참
가 보상 6,400 4,800 1,600

14 기타보상금 1,800 0 1,800

○ 농촌지도자 과제교육 강사 수당
1,800 0 1,800

농촌지도자회 신문우송료 지원 22,860 14,840 8,020

도 3,429 2,226 1,203

군 19,431 12,614 6,817

경정 10,000원 * 4종 * 5부 * 12월

50,000원 * 20인 * 2회

경정 80,000원 * 80인

600,000원 * 3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 농업인단체 활력화 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 22,860 14,840 8,020

도 3,429 2,226 1,203

군 19,431 12,614 6,817

01 사무관리비 22,860 14,840 8,020

○ 농촌지도자회 신문 우송료 지원
22,860 14,840 8,020

도 3,429 2,226 1,203

군 19,431 12,614 6,817

4-H회 육성 5,500 4,500 1,000

206 재료비 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○ 학교4-H 농심함양 양성교육 재료구입
1,000 0 1,000

4-H회 농업기술 정보 제공지원사업 3,660 2,730 930

도 549 410 139

군 3,111 2,320 791

201 일반운영비 3,660 2,730 930

도 549 410 139

군 3,111 2,320 791

01 사무관리비 3,660 2,730 930

○ 4-H회 농업기술정보 제공 지원
3,660 2,730 930

도 549 410 139

군 3,111 2,320 791

생활개선회 육성 26,204 21,924 4,280

206 재료비 8,700 7,300 1,400

01 재료비 8,700 7,300 1,400

○ 완도우리음식연구회 실습 재료비
2,100 700 1,400

301 일반보전금 12,240 9,360 2,880

11 행사실비지원금 3,840 2,560 1,280

○ 생활개선회 읍면 회의 및 교육 참석 보상
2,560 1,280 1,280

14 기타보상금 8,400 6,800 1,600

○ 완도우리음식연구회 교육 강사수당
2,400 800 1,600

농촌지도자 양성교육 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

301 일반보전금 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

11 행사실비지원금 1,600 0 1,600

경정 22,860,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

경정 30,000원 * 122인

경정 350,000원 * 6회

경정 8,000원 * 20인 * 8읍면*2회

경정 400,000원 * 6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 농업인단체 활력화 지원 (단위:천원)

○ 농촌지도자회 양성교육 현장교육
1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

4-H회 양성교육 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

206 재료비 890 0 890

도 267 0 267

군 623 0 623

01 재료비 890 0 890

○ 4-H 과제활동지원 농심함양교육 재료구입
890 0 890

도 267 0 267

군 623 0 623

301 일반보전금 610 0 610

도 183 0 183

군 427 0 427

14 기타보상금 610 0 610

○ 4-H 과제활동지원 농심함양교육 강사 수당
610 0 610

도 183 0 183

군 427 0 427

전문농업인 육성 725,560 364,860 360,700

국 75,650 99,650 △24,000

균 24,000 0 24,000

도 117,094 37,094 80,000

군 508,816 228,116 280,700

농업인 전문기술교육 50,200 45,700 4,500

국 8,000 8,000 0

도 4,000 4,000 0

군 38,200 33,700 4,500

307 민간이전 20,000 15,500 4,500

12 민간인위탁교육비 20,000 15,500 4,500

○ 농업인 소형기계 면허취득 위탁교육
9,000 4,500 4,500

농업인대학 운영 37,900 33,900 4,000

206 재료비 4,000 3,000 1,000

01 재료비 4,000 3,000 1,000

○ 농업인대학 실습교육 재료 구입
4,000 3,000 1,000

301 일반보전금 23,200 20,200 3,000

14 기타보상금 12,000 9,000 3,000

1,600,000원 * 1회

890,000원 * 1회

610,000원 * 1명 * 1회

경정 300,000원 * 60명 * 50/100

경정 500,000원 * 8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○ 농업인대학 외래강사 수당
12,000 9,000 3,000

치유농업 육성 189,000 132,000 57,000

국 35,000 59,000 △24,000

균 24,000 0 24,000

군 130,000 73,000 57,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○ 치유농업 지식재산권 출원 및 홍보물 제작
7,000 0 7,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 치유농장 활성화 팸투어 및 팜파티 프로그
램 운영 15,000 0 15,000

206 재료비 11,500 0 11,500

01 재료비 11,500 0 11,500

○ 치유자원 연구재료 및 상품화 제조기구 구
입 10,000 0 10,000

○ 완도치유농업연구회 육성 교육 재료구입
1,500 0 1,500

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○ 완도 특산물 활용 치유상품(디저트) 연구
개발 22,000 0 22,000

301 일반보전금 1,500 0 1,500

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○ 완도치유농업연구회 육성 교육 강사수당
1,500 0 1,500

402 민간자본이전 132,000 132,000 0

국 35,000 59,000 △24,000

균 24,000 0 24,000

군 73,000 73,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 118,000 118,000 0

○ 수요자 맞춤형 치유농장 대표모델 육성
48,000 48,000 0

국 0 24,000 △24,000

균 24,000 0 24,000

군 24,000 24,000 0

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

군 3,000 3,000 0

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

국 3,000 2,000 1,000

군 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 6,000 4,000 2,000

경정 600,000원 * 20명

7,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

500,000원 * 3회

경정 60,000,000원 * 1식 * 80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○ 농업인 안전실천 자료 제작
6,000 4,000 2,000

국 3,000 2,000 1,000

군 3,000 2,000 1,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

14 기타보상금 0 2,000 △2,000

○ 농업인 안전실천 역량강화 교육 강사수당
0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

청년농업인 스마트팜 자립기반 구축지원 295,200 0 295,200

도 80,000 0 80,000

군 215,200 0 215,200

402 민간자본이전 295,200 0 295,200

도 80,000 0 80,000

군 215,200 0 215,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 295,200 0 295,200

○ 청년농업인 스마트팜 자립기반 구축지원
295,200 0 295,200

도 80,000 0 80,000

군 215,200 0 215,200

친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산 1,532,157 1,171,517 360,640

국 348,530 248,530 100,000

기 3,833 3,833 0

도 54,192 51,000 3,192

군 1,125,602 868,154 257,448

식량작물 안정생산 1,411,500 1,061,500 350,000

국 313,100 213,100 100,000

도 51,000 51,000 0

군 1,047,400 797,400 250,000

식량작물 안정생산 기술연구 373,000 223,000 150,000

206 재료비 162,000 112,000 50,000

01 재료비 162,000 112,000 50,000

○ 최고품질쌀단지 품질향상 시범(농자재 등)
125,000 75,000 50,000

301 일반보전금 153,000 53,000 100,000

14 기타보상금 153,000 53,000 100,000

○ 최고품질쌀 생산 장려금
100,000 0 100,000

특수미 생산가공단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

경정1,000,000원 * 6회

경정 0원

400,000,000원 * 1식 * 73.8/100

경정 625,000원 * 200ha

2,000원 * 50,000포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
단위: 식량작물 안정생산 (단위:천원)

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 특수미 생산, 가공단지 조성 시범
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

친환경농업 기술보급 10,640 0 10,640

도 3,192 0 3,192

군 7,448 0 7,448

벼 보급종 차액지원 10,640 0 10,640

도 3,192 0 3,192

군 7,448 0 7,448

301 일반보전금 10,640 0 10,640

도 3,192 0 3,192

군 7,448 0 7,448

14 기타보상금 10,640 0 10,640

○ 벼 보급종 차액지원
10,640 0 10,640

도 3,192 0 3,192

군 7,448 0 7,448

친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출 780,700 700,700 80,000

국 130,000 130,000 0

도 36,150 31,150 5,000

군 614,550 539,550 75,000

원예작물 안정생산 및 기술지원 676,700 596,700 80,000

국 130,000 130,000 0

도 8,150 3,150 5,000

군 538,550 463,550 75,000

채소 경쟁력 강화 지원 28,000 8,000 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

○ 미래농업 신소득 작목 발굴
20,000 0 20,000

과수 경쟁력강화 지원 345,700 295,700 50,000

402 민간자본이전 281,000 231,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 281,000 231,000 50,000

○ 시설원예 생산시설 현대화지원
50,000 0 50,000

고품질 원예작물 생산기술 시범 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

200,000,000원 * 1식

5,000원 * 2,128포

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 2개소 * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원 (단위:천원)

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 고품질 원예작물 생산기술 시범
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

특화작물 연구개발 및 산업화 701,304 594,804 106,500

국 110,000 110,000 0

도 38,700 7,200 31,500

군 552,604 477,604 75,000

지역특화작목 개발 육성 166,704 212,204 △45,500

특화산업 기반조성 73,204 48,704 24,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○ 특산자원 활용 관광상품 개발
10,500 0 10,500

402 민간자본이전 28,000 14,000 14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 14,000 14,000

○ 소규모 가공 농업인 현대화 시범
28,000 14,000 14,000

버섯 경쟁력 강화지원 93,500 163,500 △70,000

402 민간자본이전 0 70,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 70,000 △70,000

○ 버섯 종균 배양시설 설치사업
0 70,000 △70,000

축산 기술보급 534,600 382,600 152,000

국 110,000 110,000 0

도 38,700 7,200 31,500

군 385,900 265,400 120,500

유용미생물 보급사업 100,000 80,000 20,000

206 재료비 100,000 80,000 20,000

01 재료비 100,000 80,000 20,000

○ 유용미생물 보급사업(밭작물,원예,축산)
100,000 80,000 20,000

축산경쟁력 강화지원 76,000 49,000 27,000

307 민간이전 54,000 27,000 27,000

02 민간경상사업보조 54,000 27,000 27,000

○ 한우 OPU수정란 이식 종축 개량 시범
54,000 27,000 27,000

ICT 기반 농부산물 활용 자가 TMR 제조 시범 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

25,000,000원 * 1개소 * 40/100

15,000,000원 * 70%

경정 20,000,000원 * 2개소 * 70/100

경정 0원

경정 2,000,000원 * 50톤

경정 9,000,000원 * 6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 특화작물 연구개발 및 산업화
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○ ICT 기반 농부산물 활용 자가 TMR 제조 시범
105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

농업기술개발보급 1,291,150 949,659 341,491

국 146,550 146,500 50

도 39,350 30,350 9,000

군 1,105,250 772,809 332,441

시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 1,291,150 949,659 341,491

국 146,550 146,500 50

도 39,350 30,350 9,000

군 1,105,250 772,809 332,441

꽃묘육성 205,595 149,525 56,070

101 인건비 63,595 37,525 26,070

04 기간제근로자등보수 63,595 37,525 26,070

○ 치유경관 조성 꽃묘육성 인건비
23,700 0 23,700

○ 치유경관 조성 꽃묘육성 인건비 4대보험료
2,370 0 2,370

206 재료비 142,000 112,000 30,000

01 재료비 142,000 112,000 30,000

○ 사계절 치유경관 조성 꽃묘육성 재료 구입
30,000 0 30,000

조직배양실 운영 21,843 19,343 2,500

207 연구개발비 7,500 5,000 2,500

03 시험연구비 7,500 5,000 2,500

○ 조직배양 시약 및 기구 구입
7,500 5,000 2,500

국화향연 개발 476,280 226,340 249,940

101 인건비 225,940 0 225,940

04 기간제근로자등보수 225,940 0 225,940

○ 국화육성포 관리 인부임
205,400 0 205,400

○ 국화육성포 관리 인력 4대 보험료
20,540 0 20,540

201 일반운영비 41,540 17,540 24,000

01 사무관리비 20,540 11,540 9,000

○ 작품국, 조형물 등 운반 차량임차
14,000 8,000 6,000

○ 작업자 안전모, 안전화 및 작업복 구입
3,000 0 3,000

02 공공운영비 21,000 6,000 15,000

105,000,000원 * 1식

79,000원 * 10명 * 30회

23,700,000원 * 10%

15,000,000원 * 2회

경정 50,000원 * 15종 * 10회

79,000원 * 10명 * 26일 * 10회

205,400,000원 * 10%

경정 1,000,000원 * 7대 * 2회

200,000원 * 15세트



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 농업기술개발보급
단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 (단위:천원)

○ 국화육성하우스 노후비닐 교체
15,000 0 15,000

농업기계 순회수리교육 48,430 45,574 2,856

101 인건비 14,280 11,424 2,856

04 기간제근로자등보수 14,280 11,424 2,856

○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 인부임
9,800 7,840 1,960

○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 4대보험
료 980 784 196

○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 국내여
비 3,500 2,800 700

농업기계 임대사업(보조) 60,000 30,000 30,000

도 18,000 9,000 9,000

군 42,000 21,000 21,000

101 인건비 60,000 30,000 30,000

도 18,000 9,000 9,000

군 42,000 21,000 21,000

04 기간제근로자등보수 60,000 30,000 30,000

○ 농기계 임대사업소 일자리 지원 기간제 보
수 등 54,000 27,000 27,000

도 16,200 8,100 8,100

군 37,800 18,900 18,900

○ 농기계 임대사업소 일자리 인부임 4대보험
료 6,000 3,000 3,000

도 1,800 900 900

군 4,200 2,100 2,100

영농부산물 안전처리 지원(보조) 105,125 105,000 125

국 42,050 42,000 50

군 63,075 63,000 75

201 일반운영비 45,125 45,000 125

국 18,050 18,000 50

군 27,075 27,000 75

01 사무관리비 21,125 21,000 125

○ 영농부산물 처리 작업복 작업화 구입
1,125 1,000 125

국 450 400 50

군 675 600 75

재무활동(농업기술센터) 5,692 0 5,692

보전지출 5,692 0 5,692

보조사업 반환 5,692 0 5,692

802 반환금기타 5,692 0 5,692

01 국고보조금반환금 2 0 2

○ 22년 농기계 임대사업소 설치 지원 국비 집
행잔액 2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,690 0 5,690

7,500,000원 * 2동

경정 140,000원 * 1명 * 70회

경정 9,800,000원 * 10%

경정 50,000원 * 70일

경정 2,250,000원 * 2명 * 12개월

60,000,000원 * 10%

경정 225,000원 * 5명

2,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술담당관
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 22년 농기계 임대사업소 설치 지원 도비 집
행잔액 1 0 1

○ 22년 신소득 아열대작목 육성 소득화 시범
도비 발생이자 50 0 50

○ 22년 신소득 아열대작목 육성 소득화 시범
도비 부가세 환급금 2,537 0 2,537

○ 22년 1시군 1특화작목 육성 도비 부가세 환
급금 2,756 0 2,756

○ 22년 1시군 1특화작목 육성 도비 발생이자
36 0 36

○ 22년 이상기상 극복 과수안정 생산기술 도
비 집행잔액 309 0 309

○ 22년 이상기상 극복 과수안정 생산기술 도
비 발생이자 1 0 1

행정운영경비(농업기술센터) 359,420 365,815 △6,395

인력운영비 125,705 137,580 △11,875

인력운영비(기술담당관) 125,705 137,580 △11,875

101 인건비 125,705 137,580 △11,875

01 보수 121,529 129,228 △7,699

○ 초과근무수당 121,529 129,228 △7,699

* 지도사(21호봉이상)
10,174 19,851 △9,677

* 지도사(20호봉이하)

85,806 83,720 2,086

* 지방전문경력관 나군
5,107 4,983 124

* 6급
5,395 5,264 131

* 7급
4,647 5,264 △617

* 지방농업연구사
10,400 10,146 254

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,176 8,352 △4,176

○ 공무직 연장근무수당
4,176 8,352 △4,176

기본경비 233,715 228,235 5,480

기본경비(기술담당관) 233,715 228,235 5,480

201 일반운영비 94,990 89,510 5,480

01 사무관리비 80,470 74,990 5,480

○ 정수기 렌탈요금
9,600 6,720 2,880

○ 화장실 비데 소독 및 유지관리비
3,200 600 2,600

1,000원

50,000원

2,537,000원

2,756,000원

36,000원

309,000원

1,000원

경정 12,111원 * 2인 * 35시간 * 12월

경정 11,350원 * 18인 * 35시간 * 12월

경정 12,158원 * 1인 * 35시간 * 12월

경정 12,844원 * 1인 * 35시간 * 12월

경정 11,062원 * 1인 * 35시간 * 12월

경정 12,380원 * 2인 * 35시간 * 12월

경정 17,400원 * 4명 * 5시간 * 12월

경정 80,000원 * 10대 * 12월

경정 800,000원 * 4회


